(1) S. Basilius, hom. 1. de intitut. Mont, et serm. 1, de abdicat, sive renunt saec istius, et spirit perfect. (2) S. August. lib. 50 homil. homil. 24.

(3) S. Bernard. de int. dom. cap. 65, et in spec. Monach.—Casianus. collat. 5, abbatis Serapion. cap. 14;—Hugo de Scto. Victore, lib. de anima, c. 6. Doctheus, doct. 10 et 11. S. Dominicus in veg. Sti. Aug. S. Ign. in cont. etc.

lados cada día *dos tiempos*, uno á la mañana y otro á la noche, en los cuales se examinase y tomase cuenta sobre tres cosas: qué hice? cómo lo hice? y qué dejé de hacer, pudiendo y debiendo? alegrándose de lo bueno y pesándole de lo malo (1).

Lo mismo enseñaron Séneca, Plutarco, Epicteto y otros.

Cicerón (2) escribe: *Catonem Censorinum more Pythagoreorum quotidie rationes vitae peractae á se exegisse.*

Séneca también escribe; (3) «Animus quotidie ad rationem reddeundam est vocandus. Faciebat hoc Sextius, ut consummato die cum se ad nocturnam quietem recepisset, interrogaret animum suum: quod hodie malum tuum sanasti? cui vitio obstitisti? qua parte melior es?».

Y de sí mismo dice Séneca: »Utor hac potestate, et quotidie apud me causam dico. Cum sublatum e conspectu lumen est et conticuit uxor, moris jam mei conscia, totum diem mecum scrutor, facta ac dicta mea remetior. Nihil mihi ipsi abscondo, nihil transeo. Quare enim quidquam ex erroribus meis timeam, cum possim dicere: Vide ne istud amplius facias, nunc tibi ignosco? In illa disputatione pugnatus locutus est: noli postea congrédi cum imperitis etc.»

Y en otra parte escribe (4) el mismo Séneca: «Quantum potes, te ipsum coargue, inquire in te, accusatoris primum partibus fungere, deinde iudicis novissime deprecatoris aliquando te offende.»

Según Estobeo, (5): «primus omnium, Phocylides docuit mortales seipsum quotidie ter ad tribunal conscientiae per examen ejus citare». Y conocido es el apotegma ascético-moral de Pitágoras: *Quid quoque die dixeris, audiveris, egeris, vespere commemorare* (6)

(1) S. Hieronym. tom. I in apolog. adversus Ruf. cap. 10.—S. Thom. Et de Regim. Princip. cap. 22.—(2) De Senectute.—(3) Lib. 3, de ira, cap. 36.—(4) Seneca, epist. 28.—(5) Stobaeus, serm. 6.—(6) Saert in Pythagor.

II

ISAAC

Dice un autor erudito; «eo ipso tempore quo Isaac expectabat sponsam sibi adducendam, deambulabat per viam, quae ducit ad puteum, cujus nomen est *viventis et videntis, et egressus fuerat ad meditandum in agro, inclinata jam die* (1). Quo loco non tantum exemplum sed etiam figura exprimitur hujus examinis. Meditatio enim illa fuisse videtur ejusmodi examen aliquod: siquidem Septuaginta vertunt «ad exercendum». Instituisur autem hoc exercitium ad puteum *viventis et videntis*, id est, ad meditationem *putei tartarei* et *Judicis Dei viventis omniaque videntis*; et *inclinata jam die*, ut rationes colligantur praeteritarum actionum».